




Adam	Kadmon
KDO	CHODÍ	ÚVOZEM	MRTVÝCH?
Drsné	i	něžné	příběhy	z	Podkrkonoší

Copyright	©	Adam	Kadmon,	2015
Copyright	©	VOLVOX	GLOBATOR,	2015
ISBN	978-80-7511-209-5

Vydalo	nakladatelství	&	vydavatelství
VOLVOX	GLOBATOR
Prvního	pluku	7,	186	00	Praha	8
http://www.volvox.cz
celkově	jako	1060.	publikaci
Odpovědný	redaktor	Emanuel	Ryšavý
Jazyková	redakce	Eliška	Ryšavá
Korektura	Bc.	Lucie	Pražáková
Jazykové	poradenství	Jorgen	Christensson
Obálku	s	použitím	kresby	Andrey	Hnízdové	navrhl	Antonín	Novák
E-kniha	pureHTML.cz
Vydání	druhé,	ve	VOLVOX	GLOBATOR	první
Praha	2015

Adresa	knihkupectví	VOLVOX	GLOBATOR:

http://www.vol�vox.cz
https://pureHTML.cz


Štítného	16,	130	00	Praha	3	–	Žižkov



Autorské	poděkování

všem,	kdo	se	zúčastnili	dialektologického	a	kulturně	historického	výzkumu	v	letech	2011	až
2013

Verunce	za	zázemí	při	práci	na	této	knize
lidem	z	Evangelické	farnosti	v	Úpici	za	zpřístupnění	archivu	a	prostor

anonymnímu	Jonášovi	(jméno	bylo	změněno)
všem,	kteří	se	jakkoliv	podílejí	na	vzniku	a	distribuci	této	knihy

jedné	osobě,	která	se	rozhodla	mne	podpořit	a	zazpívat	si	v	kostele



PŘEDMLUVA

Prastaré	 příběhy	 označujeme	 jako	 pověsti	 nebo	 legendy.	 A	 to	 jak	 ty
mytické,	tak	ty	zcela	světské.	Každý	příběh	totiž	žije	vlastním	životem,
a	zvláště	lidové	zkazky	mají	život	bohatý.	A	jak	kolují	od	úst	k	ústům,
nabírají	 na	 síle	 a	 rostou	 o	 nové	 prvky,	 nová	 poučení	 a	 jiné	 úhly
pohledu.	 Stávají	 se	 z	 nich	 příběhy	 jiné	 nebo	 se	 různě	 dělí,	 spojují	 a
mohutní.	Zrovna	 jako	příběh	o	krysaři	z	Hameln,	který	všichni	dobře
známe.	Na	 počátku	 také	 stála	 jen	 nejasná	 zmínka	 v	 kronice,	 že	 před
lety	 odloudil	 děti	 z	 města	 pestře	 oděný	 pištec.	 A	 dnes	 už	 známe
legendu	 o	 krysaři,	 plnou	 morálního	 poučení	 i	 archetypálních
charakterů.	 Proto	 svou	 knihu	 nazývám	 sbírkou	 legend,	 zkazek,	 které
snad	kdysi	měly	reálný	základ,	ale	lidovou	i	umělou	tvořivostí	vyrostly
v	příběhy	poučné	a	plné	psychologických	významů.
Nesnadný	 úkol	 převyprávět	 regionální	 pověsti	 a	 lokální	 historii	 do
podoby	přístupné	dnešnímu	čtenáři	jsem	si	zvolil	především	pro	lásku
k	podkrkonošskému	kraji	a	pro	jeho	kulturní	unika.	K	těm	patří	hlavně
zpracování	 kamene,	 a	 to	 už	 od	 nejstarších	 dob.	Generace	 a	 generace
řemeslníků	 z	 Podkrkonoší	 se	 vystřídaly	 na	 stavbách	 v	 Českém
království,	 i	dávno	před	sochařskou	školou,	kterou	císař	pán	založil	v
Hořicích	před	více	než	sto	lety.	Na	pracích	uměleckých	i	stavebních	se
tu	 vystřídali	 největší	 mistři	 i	 nejposlednější	 sousedští	 knechti.
Kameníci,	 neboli	 šutráci,	 vytvořili	 svou	 vlastní	 lidovou	 kulturu	 s
tradicemi,	 kroji,	 pokrmy	 a	 vším,	 co	 si	 může	 návštěvník	 Podkrkonoší
představit	pod	pojmem	kolorit.	A	na	cokoliv	v	souvislosti	s	kamenem	a
těžbou	pomyslíte,	 to	 tu	mají,	a	měli	 to	 tady	už	ve	starověku.	Kvalitní
pískovec	na	stavbu,	rudy	pro	výrobu	nástrojů,	drahé	kovy,	dokonce	uhlí
a	nakonec	i	to	drahé	kamení,	které	se	v	Podkrkonoší	válí	na	polích.	A
se	vším	je	spojena	tradice.	S	pískovcem	tradice	lomařů	a	kameníků,	s
rudami	zas	tradice	horní	a	havířská.	S	výskytem	drahokamů	dokonce
praxe	 kamenářská	 a	 brusičská.	 Na	 relativně	 malé	 ploše	 tak	 vzniká
jedinečný	genius	loci.
A	snad	s	každým	kamenem	se	v	Podkrkonoší	pojí	příběh.	Ať	už	je	to



ten	 pohádkový	 plný	 skřítků,	 čertů,	 vodníků	 a	 princezen,	 nebo	 ten
docela	lidský,	o	Frantovi	z	Papírenský,	co	skočil	do	lisu	kvůli	ženský.
Měl	 jsem	 možnost	 dlouho	 pozorovat	 místní	 kraj	 a	 nasbírat	 velké
množství	materiálu.	Tolik	příběhů	z	tolika	koutů,	že	jsem	musel	vybírat
jen	ty	nejzajímavější,	abych	čtenáře	neutopil	ve	faktech	lokální	historie.
Ono	totiž	sbírat	příběhy,	to	se	musí	člověk	hodně	seznamovat,	zvlášť	se
staršími	 lidmi,	 a	 dlouho	 poslouchat,	 co	 vyprávějí.	 A	 že	 se	 toho
napovídá	 habaděj.	 Ovšem	 právě	 kamenická	 tradice	 je	 tak	 bohatá	 a
podnes	živá,	že	mi	přišlo	až	líto	všechny	střípky	vynechat	a	za	zmínku
mi	stojí	alespoň	starý,	dnes	už	mrtvý	zvyk	zvaný	„kamenický	olej“.
Slyšel	 jsem	 to	 od	 starého	 lomaře	 Kalaše,	 co	 celý	 život	 štípal	 na
Boháňském	lomu	kámen,	až	ho	to	prohnulo	do	pravého	úhle.	Belhal	se
o	 hůlce	 ze	 samoty	 do	 vzdálené	 hospůdky	 a	 všechno	 jeho	 chování
vypovídalo	o	nezlomné	vůli.	Často	seděl	v	hospodě	sám,	a	když	mohl,
rád	 se	 rozvykládal	 o	 starých	 časech,	 kdy	 ještě	 v	 lomařině	 všechno
dělali	ručně,	palicemi	a	klíny	rvali	kámen	v	mohutných	blocích,	které
potom	 zase	 ručně	 opracovávali	 na	 schodiště,	 na	 sloupky	 a	 na	 ostění,
jak	si	kdo	přál.	Tehdy	bylo	ještě	řemeslo	velká	dřina	a	bylo	zapotřebí
ulehčit	 si	 práci	 všemi	 možnými	 způsoby.	 Proto	 se	 kámen	 všelijak
políval,	nástroje	se	notně	brousily,	a	vůbec	se	dělala	spousta	triků,	jak	si
tu	nelidskou	otročinu	ulehčit.	V	rámci	jednoho	takového	triku	se	dělal
právě	ten	„kamenický	olej“.	Do	kýblu,	ve	kterém	bylo	nářadí,	se	nalil
rum,	 aby	 byly	 břity	 nástrojů	 potažené	 lihem	 a	 jemně	 se	 po	 kameni
táhly.	A	 tenhle	 rum	plný	písku,	železa	a	mastnoty	se	na	konci	směny
pil.	 Pro	 nováčky	 to	 bylo	 zasvěcení,	 a	 pomazání	 jak	 v	 kostele	 u
biřmování,	proto	se	říkalo	„olej“.
Takových	 zajímavostí	 a	 rurálních	 roztomilostí	 se	 mi	 podařilo
zaznamenat	velmi	mnoho.	Rozhodl	jsem	se	soustředit	především	na	to,
abych	 představil	 kraj	 a	 jeho	 tradice.	 Proto	 jsem	 si	 z	 Podkrkonoší
vybíral,	 a	 snad	 mi	 všichni	 lokální	 patrioti	 odpustí,	 že	 jsem	 zrovna
jejich	 pozoruhodnost	 vynechal	 a	 dal	 třeba	 přednost	 jiné.	Knihu	 jsem
poskládal	 jako	místopis	atraktivit	 tohoto	krásného	kraje,	protože	stojí
za	to	vidět	ho	celý,	od	jeho	nejzazších	počátků	za	Hradcem	Králové,	až
po	jeho	konec	kdesi	u	vrchního	Labe,	kde	začínají	skutečné	hory.



Inspirací	a	průvodci	mi	přitom	byli	nejen	sochaři	a	architekti,	kteří	zde
zanechali	 své	 dílo	 (otec	 a	 syn	 Dietzenenhoferové,	 Braun,	 Brokoff,
Myslbek,	 Kocián,	 Šaloun,	Wagner,	 Zívr)	 ale	 i	 spisovatelé,	 kteří	 se	 v
našem	 kraji	 narodili	 a	 kteří	 dosáhli	 věhlasu	 ať	 už	 celonárodního
(Erben,	Hanka,	Rais)	nebo	světového	(bratři	Čapkové,	Eduard	Štorch).
A	 tak	 jim	 i	čtenářům	 teďďskládám	do	 rukou	sbírku	 legend,	aby	 jako
kytice	důstojně	ozdobila	českou	kulturní	tradici.



POSTRACH	HORNÍ	ÚPY

(Úpice,	Vízmburk)

Bývaly	 doby,	 kdy	 v	 lesích	 a	 skalách	 Podkrkonoší	 nebylo	 vůbec
bezpečno.	 V	 Jestřebích	 horách	 a	 severněji	 řádili	 bandité	 a	 loupeživé
tlupy,	 přestože	 na	 mocném	 a	 pevném	 hradě	 Vízmburku	 byla	 sice
nevelká,	ale	tvrdá	hradní	posádka.	Nemohli	zabránit	zboji	a	paličství	v
drobných	 roztroušených	 osadách	 v	 okolí,	 a	 nakonec	 ani	 vpádu
loupeživých	 tlup	 ze	 sousedních	 Němec.	 Posádka	 bez	 rozkazu
nevystrkovala	nos	z	hradu	a	zboj	i	pálení	bujely.
Hrozný	 černovousý	 lump	 přezdívaný	 Postrach	 rozséval	 zkázu	 po
chudých	vískách	dnešního	Trutnovska,	i	v	řadách	ostatních	banditů.	Co
mohl	ukrást,	ukradl,	co	nemohl	ukrást,	znásilnil,	co	nemohl	znásilnit,
zabil,	 a	 co	 nemohl	 zabít,	 to	 zapálil.	 Jeho	 tlupa	 hrdlořezů	 se	 neštítila
ničeho,	 plenili	 a	 každému	 rozkazovali,	 i	 Boha	 zapírali,	 kostely
vylupovali,	vzdělaného	mnicha	poustevníka	dokonce	mučili.	Nakonec	se
prali	 i	 mezi	 sebou,	 neznajíce	 ani	 morálky	 ani	 milosrdenství.	 Kolem
Postracha	se	verbovali	ti	nejhorší	z	místních	hrubců.
Při	 jednom	 ze	 svých	 výjezdů	 narazila	 banda	 lumpů	 na	 knížecího
vyslance.	Na	rozkaz	Oldřicha,	knížete	Čechů,	projížděl	kraj	a	zjišťoval,
nakolik	 je	 zde	 bezpečno,	 aby	 tu	 mohli	 knížecí	 poddaní	 zbudovat
vojenskou	 stezku	 strážící	 přechod	 přes	 hory,	 po	 které	 by	 mohly
vízmburské	 voje	 snadno	 postupovat	 na	 vzdor	 všemu	 zboji	 i	 na	 vzdor
Němcům.
Setkání	 trvalo	 jen	 krátce.	 Vrahové	 se	 po	 nastrojeném	 vyslanci
okamžitě	 vrhli.	 Ten	 se	 dal	 na	 svém	 vraníkovi	 na	 úprk,	 protože	 hned
poznal,	kolik	uhodilo.	Jenže	už	bylo	políčeno.	Po	pár	chvilkách	bylo	po
všem.	Dostihli	ho,	koně	chytli	za	uzdu	a	knížecího	posla	srazili	k	zemi.
Ani	se	nebránil,	doufaje,	že	tak	bude	ušetřen.	Když	poznal,	že	zřejmě
nebude,	 vyděsil	 se.	Celý	 zbledl	 a	 jal	 se	 zaříkávat	 jménem	 i	 prstenem


